
 

Sede legale: Via Roma n. 33 – 02020 VARCO SABINO (RI) 
Tel 0765/790002   Fax 0765/790139 

info@navegnacervia.it  -  info@pec.navegnacervia.it 
C.F. 900098320572 

codice IPA rnrmn_ codice fattura elettronica UFGDNS 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N° 11 del 07/07/2025 
 
 
OGGETTO: Approvazione schema di contratto da sottoscrivere con il Direttore della Riserva Naturale Monte 
Navegna e Cervia 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25/09/2023 con il quale è stato nominato 
il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia; 
 
 VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale Monte Navegna e 
Monte Cervia; 

 
 VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni leggi regionali 
in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – 
Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

 
 VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 
 VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” e 
successive modificazioni; 
 
 VISTO l’art. 39 della suddetta L.R. n. 29/1997 di istituzione dell’ente regionale di diritto pubblico “Riserva 
Naturale Monte Navegna  e Monte Cervia” con cui è affidata l’amministrazione e gestione delle attività e del 
territorio della Riserva istituita con legge regionale 09 settembre 1988, n. 56;  
 
 VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo Statuto 
della Regione Lazio”; 
 
 PREMESSO CHE con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 03/07/2025 è stato nominato 
quale Direttore dell'Ente Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia il dott. Gunnella Adriano; 
 

VISTO E RICHIAMATO il proprio precedente Decreto n° 10 del 07/07/2025 con la quale si prendeva atto 
del suddetto Decreto di nomina del Direttore della Riserva Naturale Monte Navegna e Cervia; 
 
 VISTA la Legge Regionale 06 ottobre 1997 n° 29 così come modificata dalla Legge Regionale n° 10/2023 che 
all’’art. 24, comma 1 bis stabilisce che: “Il presidente del parco stipula con il direttore nominato ai sensi del comma 1 un 
apposito contratto a tempo determinato, nell’ambito del contratto collettivo nazionale per la dirigenza regionale, per la durata 
massima di cinque anni, la cui scadenza non può oltrepassare comunque quella del mandato del Presidente della Giunta 
Regionale che lo ha nominato”; 
 
 VISTO lo Schema di Contratto da sottoscrivere con il Direttore della Riserva Dott. Adriano Gunnella, 
nominato dal Presidente della Giunta Regionale con Decreto n. T00090 del 03/07/2025; 
 
 RAVVISATA quindi la necessità di approvare lo Schema di Contratto con il Direttore di questa Riserva, 
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Tutto quanto visto, ritenuto e considerato 

 
 
 

mailto:info@navegnacervia.it


 

Sede legale: Via Roma n. 33 – 02020 VARCO SABINO (RI) 
Tel 0765/790002   Fax 0765/790139 

info@navegnacervia.it  -  info@pec.navegnacervia.it 
C.F. 900098320572 

codice IPA rnrmn_ codice fattura elettronica UFGDNS 

 
DELIBERA 

 
tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale della presente 

Deliberazione e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.; 
 
 
1) di approvare lo Schema di Contratto, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, da 

sottoscrivere con il Direttore della Riserva, Dott. Adriano Gunnella, nominato dal Presidente della Giunta 
Regionale con Decreto n. T00090 del 03/07/2025; 
 

2) di trasmettere il presente atto alla Regione Lazio - Direzione Regionale Ambiente, Cambiamenti Climatici, 
Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi; 

 
3) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

 
4) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell’art. 32, 

comma 1 della legge n. 69/2009. 
 

 
        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                      Matteo MONACO 
 
 
 
 
  

mailto:info@navegnacervia.it


 

Sede legale: Via Roma n. 33 – 02020 VARCO SABINO (RI) 
Tel 0765/790002   Fax 0765/790139 

info@navegnacervia.it  -  info@pec.navegnacervia.it 
C.F. 900098320572 

codice IPA rnrmn_ codice fattura elettronica UFGDNS 
1 

 

 

Ente Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia 

 

Contratto di diritto privato 

 

 

Il giorno ________ del mese di                   dell'anno                           presso l’Ente Riserva 
Naturale Monte Navegna e Monte Cervia, con sede in Via Roma 33 - 02020 VARCO SABINO 
(RI), c.f.  900098320572, con la presente scrittura avente per le parti forza di legge a norma dell'art. 
1372 del Codice Civile; 

 

premesso che 

 

la Legge Regionale 09/09/1988, n° 56 ha istituito la Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e 
Monte Cervia; 

la Legge Regionale  06/10/1997, n. 29 (Norme in materia di aree naturali protette regionali) e 
successive modifiche ed integrazioni, all’articolo 39 - Riordino delle aree naturali protette 
esistenti - ha istituito l'ente regionale di diritto pubblico “Riserva Naturale Monte Navegna e 
Monte Cervia”; 

la Legge Regionale 06.10.1997, n. 29  e successive modifiche ed integrazioni, all'art. 24, comma 1, 
recita: “Il direttore dell'ente di gestione è nominato dal Presidente della Giunta regionale ed è scelto in 
una rosa di tre candidati, individuati tra i soggetti iscritti in un elenco regionale formato e disciplinato 
con deliberazione della Giunta regionale o, in subordine, tra i soggetti iscritti all'albo di cui all’articolo 
9, comma 11 della l. 394/1991, così come modificato dall’articolo 2, comma 25 della legge 9 dicembre 
1998, n. 426 (Nuovi interventi in campo ambientale), di cui uno designato su proposta del Presidente 
del consiglio direttivo e due designati su proposta del consiglio direttivo medesimo.”; 

la Legge Regionale 06.10.1997, n. 29  e successive modifiche ed integrazioni, all'art. 24, comma 1 
bis, recita: “Il presidente del parco stipula con il direttore nominato ai sensi del comma 1 un apposito 
contratto a tempo determinato, nell’ambito del contratto collettivo nazionale per la dirigenza regionale, 
per la durata massima di cinque anni, la cui scadenza non può oltrepassare comunque quella del 
mandato del Presidente della Giunta regionale che lo ha nominato. La nuova nomina o il rinnovo di 
quella precedente sono effettuati entro novanta giorni dalla data della proclamazione del nuovo 
Presidente della Giunta regionale. Fino a tale nomina o rinnovo si intende prorogato l'incarico di 
direttore precedentemente conferito.”; 

con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25/09/2023 è stato nominato 
Commissario Straordinario dell'Ente Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia il Sig. 
Monaco Matteo, avente i compiti e le funzioni del Presidente e del Consiglio Direttivo; 

con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. ___________ del ______________ è stato 
nominato quale Direttore dell'Ente Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia il dott. 
Gunnella Adriano, iscritto al suindicato Albo dei Direttori; 

 

mailto:info@navegnacervia.it


 

Sede legale: Via Roma n. 33 – 02020 VARCO SABINO (RI) 
Tel 0765/790002   Fax 0765/790139 

info@navegnacervia.it  -  info@pec.navegnacervia.it 
C.F. 900098320572 

codice IPA rnrmn_ codice fattura elettronica UFGDNS 
2 

 

 

tanto premesso 

tra 

 

il sig. Matteo Monaco, Commissario Straordinario dell'Ente Riserva Naturale Monte 
Navegna e Monte Cervia 

e 

 

il _____________________, nato a                          il                               , residente a                 in                            

                                               , C.F.:                                             , 

 

si conviene e stipula quanto segue 

 

Art. 1 – Premesse 

Le Parti riconoscono ed accettano le premesse sopra esposte. 

 

Art. 2 – Oggetto dell'incarico 

Viene conferito al dott. Adriano Gunnella l'incarico a tempo pieno di Direttore dell'Ente 
Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia. 

Il dott. Adriano Gunnella provvede al compimento delle attività previste dall'art. 24 della 
Legge Regionale 06.10.1997, n. 29 e successive modifiche ed integrazioni, dallo Statuto dell'Ente e 
dalla normativa ad esso applicabile nonché dagli atti che verranno, in tal senso, deliberati dal 
Consiglio Direttivo. 

Più specificatamente lo stesso avrà la responsabilità della correttezza amministrativa, 
contabile e dell'efficienza della gestione dell'Ente. Provvederà al coordinamento delle attività 
tecniche, amministrative, promozionali e di tutela della suddetta area protetta. 

 

Art. 3 – Durata e cessazione dell'incarico 

L'incarico di Direttore previsto dal precedente art. 2 decorre dalla data di sottoscrizione del 
presente contratto per la durata massima di 5 (cinque) anni e comunque non oltre la scadenza del 
mandato del Presidente della Regione Lazio che lo ha nominato, come previsto dalla Legge 
Regionale 06.10.1997, n. 29 e successive modifiche ed integrazioni, all'art. 24, comma 1 bis citato. 

L'incarico conferito con il presente contratto cessa automaticamente: 
• alla data di scadenza del contratto, fatta salva  la proroga di legge; 
• a seguito di revoca da parte del Presidente della Regione Lazio; 
• a seguito di risoluzione consensuale. 

mailto:info@navegnacervia.it


 

Sede legale: Via Roma n. 33 – 02020 VARCO SABINO (RI) 
Tel 0765/790002   Fax 0765/790139 

info@navegnacervia.it  -  info@pec.navegnacervia.it 
C.F. 900098320572 

codice IPA rnrmn_ codice fattura elettronica UFGDNS 
3 

 

 

Art. 4 – Trattamento economico 

Per la durata dell'incarico riportato all'art. 3, al dott. Adriano Gunnella compete lo stipendio 
tabellare attualmente previsto in € ___________, la retribuzione di posizione, attualmente 
prevista in € _________________, e di risultato, in proporzione al periodo di servizio prestato, 
secondo quanto stabilito per l'anno di riferimento dalla contrattazione collettiva decentrata. Le 
suddette retribuzioni di posizione e di risultato variano automaticamente in esecuzione a quanto 
previsto dagli accordi in materia, dalla contrattazione decentrata aziendale e dalle specifiche 
disposizioni del CCNL – Area Dirigenza – Comparto Regioni ed Autonomie Locali, vigente nel 
tempo. 

Al fine della retribuzione di risultato il Direttore incaricato sarà valutato, sulla base della 
normativa vigente, dal Consiglio Direttivo dell'Ente. 

Il compenso di cui al presente articolo sarà a totale carico dell’Ente Parco e graverà sul 
bilancio dello stesso. 

 

Art. 5 – Onnicomprensività del trattamento economico 

Il trattamento economico, come determinato al precedente articolo 5, remunera tutte le 
funzioni ed i compiti attribuiti al Direttore, nonché qualsiasi incarico conferito in ragione 
dell'Ufficio e comunque conferito dall'Ente e su designazione dello stesso; i compensi dovuti dai 
terzi sono corrisposti direttamente alla Giunta Regionale del Lazio e confluiscono nelle risorse 
destinate al trattamento economico accessorio della dirigenza. Sono fatte salve le specifiche 
disposizioni legislative e contrattuali che derogano esplicitamente alla presente disposizione. 

 

Art. 6 – Compiti e funzioni 

Il Direttore è tenuto allo svolgimento dei compiti stabiliti dalla  Legge Regionale 06.10.1997, 
n. 29  e successive modifiche ed integrazioni, all'art. 24. 

Il Direttore è responsabile del risultato dell'attività svolta, dei programmi, delle risorse 
finanziarie, strumentali ed umane nonché del raggiungimento degli obiettivi attribuiti all'Ente 
ove è preposto, facendo salve le vigenti norme in materia di responsabilità dirigenziale. 

 

Art. 7 – Tutela dei dati personali 

L'Ente garantisce al Direttore che il trattamento dei dati personali derivanti dal rapporto di 
lavoro in atto verrà svolto nel rispetto della normativa vigente e che l'Ente stesso avrà la titolarità 
del trattamento di detti dati. 

Il Direttore autorizza fin d'ora il Commissario Straordinario a trasmettere copia del presente 
atto alla Giunta Regionale del Lazio al fine dell'erogazione del trattamento economico spettante. 

 

Art. 8 – Norma di rinvio 

mailto:info@navegnacervia.it


 

Sede legale: Via Roma n. 33 – 02020 VARCO SABINO (RI) 
Tel 0765/790002   Fax 0765/790139 

info@navegnacervia.it  -  info@pec.navegnacervia.it 
C.F. 900098320572 

codice IPA rnrmn_ codice fattura elettronica UFGDNS 
4 

 

Per quanto non espressamente contemplato nel presente contratto si rinvia: alle norme che 
regolano gli incarichi dirigenziali della Giunta Regionale del Lazio; alle norme del Codice Civile; 
alle disposizioni del vigente CCNL – Area Dirigenza – Comparto Regioni ed Autonomie Locali. 

 

Art. 9 – Dichiarazioni finali 

Il Direttore incaricato dichiara espressamente di accettare tutte le clausole che regolano 
l'incarico conferito di cui al presente contratto, dando per conosciute tutte le norme di riferimento 
alle quali si fa rinvio. 

Il Direttore incaricato dichiara altresì che non sussistono cause di inconferibilità ed 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riguardo al D.Lgs. 39/2013. 

 

Art. 10 – Foro competente 

Per ogni controversia derivante dal presente contratto la competenza è determinata secondo 
disposizioni dell'art. 413, comma 5, del Codice di Procedura Civile. 

 

Art. 11 – Bollo e registrazione 

Il presente contratto è esente da Bollo ai sensi del D.P.R. 64/72, tabella art. 25 e da 
registrazione ai sensi del D.P.R. 131/86, tabella art. 10. 

 

Letto, approvato e sottoscritto in Varco Sabino (Ri), lì _________________ 

 

 

Il Direttore 

(________________________) 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

(sig. Matteo Monaco) 

mailto:info@navegnacervia.it

	decreto 11 approvazione schema direttore.pdf
	Schema Contratto.pdf

		2025-07-07T16:06:52+0000
	MONACO MATTEO




